
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 

NUMERO 33 DEL 26/07/2017 
 

OGGETTO: D.LGS. 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020 AI 
SENSI DELL'ART. 170 DEL TUEL 267/2000.           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto nella sala riunioni della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il Comitato 
Amministrativo con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 

MANCUSO Calogero       X 

CAROSSO Fabio X       

BORRIERO Giovanni X       

CURTO Marco X       

   
Totale Presenti: 3  
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 

Il Dott. BORRIERO Giovanni nella sua qualità di Presidente del Comitato Amministrativo, 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020 ai sensi dell'art. 170 del 
Tuel 267/2000. 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e dal primo principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti 
fondamentali su cui orientare l’attività dell’Ente è il Documento unico di 
Programmazione, di seguito DUP; 

• Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali ed organizzative; 

• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione 
strategica (SES) e la sezione operativa (SEO); 

• La sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato ed individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 
strategici dell’Ente, con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo; 

• La sezione operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi 
fissati nella SeS , contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo 
strumento a supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei 
successivi documenti di programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di 
gestione – Piano delle performance; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• La normativa di riferimento prevede che il DUP viene presentato dalla Giunta al 
Consiglio entro il 31 luglio di ciascun anno e che entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del Bilancio di previsione, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del DUP; 

 

DATO ATTO che in assenza della Legge di stabilità 2017 i dati che sono stati esposti 
rispecchiando per ora l’andamento del triennio 2018-2020; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile Finanziario 
dell’Unione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI ESPRESSI AI SENSI DI LEGGE 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare il Documento Unico di Programmazione – DUP Sezione strategica – 
DUP Sezione Operativa anni 2018-2020, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, da trasmettere tramite al Consiglio dell’Unione; 

• Di dare atto che il Documento verrà progressivamente aggiornato fino alla sua 
stesura definitiva che dovrà essere presentato al Consiglio dell’Unione per 
l’approvazione entro il termine non perentorio del 31/07/2017 (art. 170 TUEL); 

• Di dare alla presente deliberazione l’immediata esecutività. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: Dott. BORRIERO Giovanni  

 

IL SEGRETARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/07/2017 al 11/08/2017. 
 
Costigliole d’Asti, li 27/07/2017 IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 26-lug-2017 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 

 


